
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LOZNA 
sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, website: loznabotosani.ro 

 

 

 

  

DISPOZIŢIE 
privind modificarea cuantumului venitului minim de 

incluziune unui număr de 18 familii/persoane singure 
 

Primarul Comunei Lozna, judeţul Botoşani 

 

 Având în vedere: 

 art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și 
(2) din Constituția României, republicată; 

 art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 Octombrie 1985, ratificată prin Legea 
nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 referatul nr. 710/24.03.2025 al Compartimentului de asistenţă 
socială şi autoritate tutelară din cadrul Aparatului de specilitate al 
Primarului Comunei Lozna; 

 adresa f.n. primită la data de 14.03.2025 prin emailul securizat de 
la A.J.PI.S. Botoșani prin care s-au comunicat noile cuantumuri 
ale venitului minim de incluziune, începând cu data de 1 Martie 
2025;  

 art. 9, alin. (3), art. 18, art. 36, alin. (1), art. 91 alin. (1) din Legea 
nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), 
art. 7 alin. (1) și (3) și art. 11, alin. (1) și (2) din Legea 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 art. 3, art. 5 lit. j) și lit. t), art. 84 alin. (1), art. 154 alin. (1), art. 155 
alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 
alin. (1), alin. (3) – (5), art. 199 alin. (1) şi alin. (2), art. 240 și art. 1 
alin. (1) și (2) lit. b) și d) din Anexa nr. 1 din Ordonanța de urgență 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LOZNA 
sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, website: loznabotosani.ro 

 

 

 

  

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, emite prezenta: 

 

dispoziţie 
 

 Art. 1  Începând cu data de 1 Martie 2025 se modifică cuantumul  

venitului minim de incluziune unui număr de 18 familii/persoane singure, 

conform anexei parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2  Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

 

Art. 3  Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 4  Prezenta dispoziţie se va comunica în mod obligatoriu, prin 

intermediul Secretarului General al Comunei: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Botoşani, 
- Agenţiei Judeţene de Plăţi şi Inspecţie Socială Botoşani, 
- persoanelor prevăzute în anexă prin publicarea pe pagina de 

web a instituției, accesând link-ul – 
https://loznabotosani.ro/asistenta-sociala. 
 
 
 

                               Primar,                                                     Contrasemnează,                                                                                                                                                                                       

                    LOZNEANU Viorel                                   Secretar General Comună,                                                                                

                                                                                     MURĂREANU Ştefan - Ciprian  

 

 

 

Lozna 

Nr. 18 din 24 Martie 2025 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com
https://loznabotosani.ro/asistenta-sociala


vechi nou vechi nou

1 PETRUȚ GABI - FLORIN 1940401071395 16/31.01.2024 346 366 0 0 01.03.2025 0

2 BRATOC ION 1340622073527 16/31.01.2024 495 533 0 0 01.03.2025 0

3 CIURCIUN FLORENTINA 2690711073524 16/31.01.2024 346 366 0 0 01.03.2025 0

4 DUMITRAȘ ADRIAN 1810611071370 16/31.01.2024 346 366 0 0 01.03.2025 15

5 ROTH CĂTĂLINA 2841026071367 16/31.01.2024 519 549 152 161 01.03.2025 0

6 VASILACHE GABRIELA - IOANA 2991230071360 16/31.01.2024 692 732 303 320 01.03.2025 0

7 ACUJBOAE IOAN 1690122073545 16/31.01.2024 346 366 0 0 01.03.2025 15

8 BURLACU PAȚICA 2590715073537 16/31.01.2024 504 533 0 0 01.03.2025 0

9 ȘARGU SIMONA - CARMEN 2840308071396 16/31.01.2024 692 732 0 0 01.03.2025 29

10 STRUGARIU FLORENTINA 2890317071365 16/31.01.2024 886 1098 405 428 01.03.2025 36

11 MARIAN MIHAELA 2780121073534 16/31.01.2024 519 549 0 0 01.03.2025 0

12 RĂPIGA MARIANA - RALUCA 2810128073495 16/31.01.2024 73 152 303 320 01.03.2025 0

13 IGNAT CIPRIAN 1901018071369 16/31.01.2024 346 366 0 0 01.03.2025 0

14 MICLIUC OVIDIU 1910502330242 16/31.01.2024 0 0 215 228 01.03.2025 0

15 GOGOLOȘ ALINA - MIHAELA 2790825073555 16/31.01.2024 687 732 303 320 01.03.2025 0

16 ZVORCHI GABRIELA - IONELA 6000603071370 32/27.02.2024 865 915 453 479 01.03.2025 0

17 MEREUȚĂ ȘTEFAN - ALEXANDRU 5050121071393 83/13.09.2024 346 366 0 0 01.03.2025 0

18 RĂUȚU ALEXANDRA - ADELINA 6020306070030 13/24.02.2025 346 366 0 0 01.03.2025 0

Anexă la Dipoziția nr. 18/24.03.2025

Nr. 

crt.
Numele şi prenumele titularului C.N.P. titular

Nr. şi data 

dispoziţiei prin 

care s-a stabilit 

dreptul iniţial

Componenta VMI la care are 

dreptul şi cuantumul acesteia Luna de la 

care se 

stabileşte 

dreptul

Număr de ore 

de activităţi 

sau lucrări de 

interes local

Ajutor de 

incluziune

(cuantum lei)

Ajutor pentru 

familia cu copii

(cuantum lei)


